Bl
'''''

ROMANIA

1015 2378 | SARBAIONM BRI cht

MINISTERUL MEDIULU

Agentia Nationald pentru Protectia Mediului
Agentia pentru Protectia Mediului Braila

ACORD DE MEDIU
Nr. 9/ 09.10.2018

Ca urmare a solicitirii depuse de COMPANIA DE UTILITATI PUBLICE DUNAREA
BRAILA S.A. cu sediul in judetul Braila, municipiul Bréila, Piata Uzinei, nr. 1, inregistratd la APM
Briila cu nr. 14.02.2017/20.02.2017, in baza:

- OUG nr. 195/2005 privind protectia mediului, aprobatd cu modificari de Legea nr.
265/2006, cu modificarile si completarile ulterioare,

- HG nr. 445/2009 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice i private asupra
mediului,

- Metodologiei de aplicare a evalufirii impactului asupra mediului pentru proiecte publice si
[...]
electrogen, staia de clorinare, etc) sunt similare cu cele ce se vor monta in gospodariile de apa

descrise anterior

Conducte de aductiune apa potabila

Alimentarea localitatilor Odaieni si Chioibasesti se realizeaza din GA Ciocile prin intermediul
urmatoarelor conductelor de aductiune:

. conducta noua de aductiune apa potabila racordata la reteaua de distributie din localitatea
Ciocile la Odaieni, in lungime de 7591 m va fi executata din PEID, PE100, SDR17, PN10, cu De
140mm, este dimensionata pentru un debit Qpc=1.06 I/s si asigurarea presiunii minime in retea de 7
mCA, se va amplasa in lungul drumurilor de exploatare, a DC54.

. Conducta de aductiune apa potabila de la limita localitatii Chichinetu la Chioibasesti in
lungime de 2330 m din PEID, PE100, SDR17, PN10, cu De 110mm, dimensionata pentru un debit
Quc=1.65 U/s si pentru asigurarea presiunii minime in retea de 7 mCA, se va amplasa in lungul
drumurilor de exploatare, a DC26.

Pe traseul conductei de aductiune vor fi previzute dupa caz camine de golire, camine de aerisire-
dezaerisire, camine cu vane de izolare prin care se asigurd inchiderea pe timp limitat a unor portiuni
din reteaua de distributie, pentru a putea face posibili interventia in cazu! unei eventuale avarii.
Subtraversarile de drumuri se vor realiza prin foraj orizontal, in conducta de protectie.

Retele de distributie

Localitatea Chioibasesti
Se va inflinta refeaua noua de distributie pentru alimentarea cu api potabild a localitatii Chiobasesti

cu o lungime de L=4397 m din conducte de polietilena de inalta densitate, PE100, PN10, SDR 17,

pe o lungime de 1328 m, respectiv De 110 pe o lungime de 3069 m.

Se vor monta un numar de 16 hidranti DN 80mm in intersectiile importante si in aliniamente la

distante de maxim 500 m. Hidrantii prevazuti sunt subterani cu coloana din fonta, racordati la

conducte cu o conducta de lungime 2 m si De 110mm cu adaptor flansa, teu, montati pe ¢ot cu picior.

in vederea spalarii periodice sau dupa reparatii a retelei de distributie, se vor monta hidranti de

gradina DN 50mm in capetele retelei.

Localitatea Odaieni

Se va infiinta reteaua noua de distributie pentru alimentarea cu apé potabili a localititii cu o lungime
=2875 m din conducte de polietilena de inalta densitate, PE100, PN10, SDR 17, cu De 63mm peo

lungime de 1643 m, respectiv De 110mm pe o lungime de 1232 m.

Se vor monta un numar de 7 hidranti DN 80mm in intersectiile importante si in aliniamente 1a

distante de maxim 500 m. Hidrantii prevazuti sunt subterani cu coloana din fonta, racordati la

conducte cu o conducta de lungime 2 m si De 110mm cu adaptor flansa, teu, montati pe cot cu picior.

In vederea spalarii periodice sau dupa reparatii a retelei de distributie, se vor monta hidranti de

gradina DN 50mm in capetele retelei,

Subtraversarile de drumuri se vor realiza prin foraj orizontal, in conducta de protectie, Se propune

realizarea unui numar de 260 bransamente din teava din PEID, PE100, PN 10 cu DN 15mm, DN

20mm si vor fi conectate la conducta de alimentare cu apa prin intermediul unui colier de bransare

intarit cu prindere mecanica.

Amplasarea tubulaturii noilor retele se va face pe un strat de nisip, Tn santuri a caror lifime este cu

min 0.6m peste diametrul conductei, adancimea minimi va fi de 1,20 m fata de generatoarea

superioara a conductei.

APM BRAILA -B-dul Independentei, ar. 16, Bloc BS, Briila , cod 810004;
E-mail: officec@apmbr.anpm.ro; tel: 6339.401834, 0746.248732; Fax: 0339401837

Acord de mediu nr, 9/09.10.2018 Vizat spre /ﬂacchgnb re,
47/147 Semndtura...., .00 {: :..ﬁ.




UAT Rogiori

Conducta de aductiune apa potabila

Alimentarea localitatii Pribeagu se face din aductiunea GA Tataru-Coltea-Ciocile printr-un tronson
de conducta de aductiune racordata la limita localitatii Coltea, cu L=3820 m, din PEID, PE100,
SDR17, PN10, cu De 140mm dimensionata pentru un debit Quc= 0.73 Us si pentru asigurarea
presiunii minime in retea de 7 mCA amplasata in lungul drumurilor de exploatare, a DC29.

Pe traseul conductei de aductiune vor fi previzute dupa caz, camine de golire, camine de aerisire-
dezaerisire, camine cu vane de izolare prin care se asigurd inchiderea pe timp limitat a unor porfiuni
din refeaua de distribuie, pentru a putea face posibili interventia in cazul unei eventuale avarii.
Subtraversarile de drumuri se vor realiza prin foraj orizontal, in conducta de protectie.

Se va infiinta refeaua de distributie pentru alimentarea cu api potabild a localititii Pribeagu cu L=
3478 m executata din conducte de polictilena de inalta densitate, PE100, PN10, SDR 17, cu diametre
cuprinse intre De 63mm pe o lungime de 2646 m, De 110mm pe o lungime de 127 m si De 140mm
pe o lungime de 705 m.

Se vor monta un numar de 8 hidranti DN 80 in intersectiile importante si in aliniamente la distante de
maxim 500 m. Hidrantii prevazuti sunt subterani cu coloana din fonta, racordati la conducte cu o i
conducta de lungime 2 m si diametru De 110mm cu adaptor flansa, teu, montati pe cot cu picior. In
vederea spalarii periodice sau dupa reparatii a retelei de distributie, se vor monta hidranti de gradina
DN 50mm in capetele retelei.

Subtraversarile de drumuri se vor realiza prin foraj orizontal, in conducta de protectie.

Se propune realizarea unui numar de 60 bransamente din teava din PEID, PE100, PN 10 cu diametre
DN 15, DN 20 si vor fi conectate la conducta de alimentare cu apa prin intermediul unui colier de
bransare intarit cu prindere mecanica.

Amplasarea tubulaturii noilor retele se va face pe un strat de nisip, in santuri a ciror litime este cu
min 0.6m peste diametrul conductei, adancimea minim3 va fi de 1,20 m fata de generatoarea
superioara a conductei.

-

SISTEME INDEPENDENTE

UAT Victoria

In vecinatatea gospodariei de apa existente din localitatea Victoria se va infiinta un foraj de
adancime pentru a suplimenta debitul de apa potabila necesar localitatilor Victoria, Mihai Bravu si
Baraganu. Acest foraj se va lega in aductiunea existenta ce duce catre statia de tratare din imediata
vecinatate. Forajul propus va fi amplasat langa cele patru foraje existente, pe terenul pus la dispozitie
de Primaria Victoria,

SISTEMUL DE ALIMENTARE CU APA INSULA MARE A BRAILEI -

Sistemul de alimentare cu apa Insula Mare a Brailei va deservi locuitorii aflati in cele 5 (cinci)
localitati componente ale UAT Marasu (Marasu, Bandoiu, Tacau, Magureni, Plopi) si 4(patru)
localitati componente ale UAT Frecatei (Salcia, Agaua, Frecatei, Titcov).

Situatia existenta in Insula Mare a Brailei, alimentarea cu apa se prezinta astfel:

* UAT Marasu: nu exista infrastructura pentru apa potabila si nici investitii in derulare (faza de
proiectare si/sau executie). Populatia si unitiile comerciale, sanitare, culturale se alimenteazi
cu apd din finténi proprii.

* UAT Frecatei: localitatile Salcia, Agaua, Frecatei, Titcov dispun de un sistern centralizat de
alimentare din cele 2 (doua) statii de tratare apa de la Saicia, respectiv Titcov. Calitatea apei
potabile din cele doua statii de tratare nu respecta Legea 458/2002 modificata cu Legea
311/2004 si completarile ulterioare. Analizele au aratat ca tratarea existenta nu poate corecta
valorile unor parametrii chimici ai apei brute. Indicatorii de calitate depasiti sunt la amoniu,
fier, mangan.

* Localitatile Cistia si Stoienesti nu dispun de infrastructura de alimentare cu apa.

APM BRAILA -B-dul Independentei, nr. 16, Bloc B3, Briila s cod 810004;
E-mail: ofiice@apmbr.anpm.ro; tel: 0339.401834, 0746.248732; Fax: 0339.401837

Vizati spre neschimbare,

Acord de mediu nr. 9/09.10.2018
Semnitura.. &85

48/147




Sistemul de alimentare cu apa Insula Mare a Brailei, nou proiectat va avea 2 (doua) componente:

» Sistem alimentare cu api a localitatilor componente ale UAT Marasu, incluzind captarea apei
brute din bratul Valciu (fluviul Dunarea) — statia de tratare apa potabila Marasu — retea de
distributie apa in localitatile Marasu, Bandoiu, Tacau, Magureni, Plopi.

* Sistem alimentare cu apa, din statia de tratare apa Marasu, a Gospodariei de apa Salcia si
Gospodariei de apa Titcov, existente, care deservesc in prezent localitatile Salcia, Agaua,
Frecatei, Titcov din Unitatea Administrativa Teritoriala (UAT) Frecatei.

Investitiile propuse prin proiect in cadrul Sistemului de alimentare cu apa Insula Mare a Brailci sunt:
> Captare de suprafata din bratul Valciu (flaviul Dunarea)

> Statia de tratare apa potabila Marasu, pentru un debit de 10,41 s, pentru alimentarea localititilor
Marasu, Magureni, Plopi, Bandoiu, Tacau, Frecatei, Salcia, Agaua si Titcov;

> Rezervor de inmagazinare apa potabila si de incendiu ;

> Statie pompare apa potabila la consumatori ;

> Aductiuni si retele de distributie apa potabila in localitatile Marasu, Bandoiu, Tacau, Magureni,
Plopi ;

> Aductiune apa potabila Statia de tratare apa Marasu - Gospodaria de apa Salcia ;

> Extinderea conductei principale de aductiune apa potabila Salcia — Frecatei, existenta, cu un
tronson de conducta pana la Gospodaria de apa Titcov.

Captare de suprafata Marasu

Pentru captarea apei brute se va construi o priza de mal care cuprinde: stavile de izolare a captarii,
cele doua conducte ce fac legatura cu bazinul de captare gratar rar mecanic si gratar des mecanizat.
Grétarul va functiona pe baza pierderilor de sarcini, masurate prin intermediul unor traductoare de
nivel, ce masoar# nivelul aval si amonte,

Statia de pompare apa bruta, va fi prevazuta cu 3 pompe submersibile. Pompele vor functiona
automatizat, functie de nivelul apei din bazinul de aspiratie si de cerinta de apa potabila pentru
sistemul zonal.

Captarea va fi realizata din beton armat si va fi prevazuta cu piese de trecere etanse la
conectarea cu conductele de alimentare avand o inaltime de garda, astfel incat sa se evite inundarea
acesteia, in momentele in care nivelul Dunarii creste in zona.Dimensiunea in plan a captarii este de
9,2 m x 2,5 m, avand o adancime de 7 m. Prin intermediul statiei de pompare apa bruta de la captare,
apa bruta este transportata spre statia de tratare apa potabila Marasu printr-o conducta de aductiune
executata din PEHD, PN10, Del10mm, pe o lungime L=30 m. Conducta este dimensionata pentru un
debit maxim Q= 10,43 l/s. Suprafata ocupata de priza de mal la captare este S=25mp
Statia de tratare apa Marasu
Stafia de fratare apa are capacitate de 10,43 I/s. Terenul pe care se va amplasa statia de tratare apa
Marasu se afla pe domeniul public in suprafata de $=1712 mp.

Statia de tratare api potabila este compusi din;

- instalatie de preclorinare cu hipoclorit;

- ansamblu decantor lamelar impartit in mai multe compartimente functionale: camera
coagulare-floculare, camera decantor lamelar, rezervor de stocare a apei decantate;

- statie de pompare intermediari;

- filtre cu nisip sub presiune; :

- stafie de reactivi — coagulant, floculant, solutie hipoclorit;

- instalatie dezinfectie cu hipoclorit;

-~ rezervor stoc apa potabila;

- statie de pompare apa potabila;

- ingrogitor gravitational pentru separarea namolului din apa de spalare si slamul de la
decantorul lamelar;

APM BRAILA -B-dul Independentei, nr. 16, Bloc B3, Briila, cod 810004;
E-mail: office@apmbr.anpm.ro; tel: 0339401834, 0746.248732; Fax: 0339.401837

Vizat spre neschimbar

<A

Semnatura,,....... 050 ?

Acord de mediu nr. 9/69.10.2018
49/147




- refele In incintd ~ toate conductele necesare pentru transportul apei brute, filtrate, potabile,
pentru spdlarea filtrelor, a ndmolului si a reactivilor necesari;

- debitmetru electromagnetic pentru misurarea debitului de ap bruti;

- aparate pentru misurarea parametrilor apei brute;

- debitmetru electromagnetic pentru masurarea debitului de apa potabili;

-  aparate pentru masurarea parametrilor apei potabile;

- racord electric;

- instalatii electrice;

- instalatii de automatizare si SCADA;

- grup electrogen, pentru siguranta in exploatare;

- separator hidrocarburi;

- ministatie epurare ape menajere;

- hala tehnologica si corp exploatare;

- imprejmuiri si cai de acces;

- instalatie detectie, alarma incendiu, antiefractie si CCTV.
Etapele de tratare a apei sunt:
» Preclorinare — apa bruta este supusa unui tratament cu hipoclorit de sodiu (NaOCl) pentru
oxidarea materiilor organice.
> Coagulare/floculare — apa bruta din statia de pompare este pompata in camera de
coagulare/floculare unde este tratata cu coagulant si floculant.
> Decantarea - apa coagulata din camera de coagulare/floculare deverseaza intr-un decantor
lamelar unde are loc sedimentarea suspensiilor din apa. Apa limpezita va fi stocata intr-o camera
separata a decantorului numita si rezervor tampon apa, de unde prin intermediul unei statii de
pompare intermediare va fi trimisa in filtrele cu nisip sub presiune. Namolul colectat la partea
inferioara a decantorului va fi evacuat periodic la ingrosatorul gravitational de namol.

> Filtrarea — apa limpezita este pompata prin intermediul statiei de pompare intermediare
(IA+1R) in filtrele cu cuart sub presiune, unde are loc procesul de filtrare al apei limpezite.
> Dezinfectie — clorinare cu hipoclorit de sodiu pentru dezinfectia apei si asigurarea clorului

rezidual conform legislatiei in vigoare.
Procesul de tratare va fi condus in mod automat prin intermediul unui PLC (programmabie logic
controller). Apa uzati tehnologica produsa in cadrul statiei de tratare (spalare filtre) este directionati
catre ingrosatorul gravitational de namol. Apa potabila obtinuta in treapta de filtrare este dezinfectata
si stocata in rezervorul de apa potabila cu capacitatea de 800 mc prevazut cu racorduri de intrare/
iesire apa potabila, golire, preaplin, racord pentru traductor de nivel, gura de vizita, izolatie termica si
incalzitor electric pentru prevenirea impotriva inghetului.
Se va realiza o statie de dezinfectie cu hipoclorit de sodiu, ce va fi prevazuti cu recipiente consum
solutie hipoclorit, 5 pompe de dozare a hipocloritului, ventilatie, dus ocular si echipamente de
protectie. Pompele de dozare vor fi automate cu afisaj si vor permite modificarea automata a
debitului de hipoclorit, functie de doza si de debit. Toate operatiile vor fi monitorizate si controlate
prin sistemul SCADA. Injectia solutiei de hipoclorit, pentru dezinfectie, se va face in conducta de
alimentare catre rezervorul de stocare apa potabila, respectiv la iesirea din statia de pompare, pe
fiecare aductiune in parte: catre Marasu, Tacau si Bandoiu, respectiv Magureni si Plopi.
Stafie de pompare va fi compusa din:
» grup de pompare compus din 3 electropompe, avind urmitoarele caracteristici: Q=7,691/s si
inaltimea de pompare de 40 mCA, pentru alimentarea localitatilor Bandoiu si Tacau;
» grup de pompare compus din 3 electropompe, avand urmitoarele caracteristici: Q=5,481/ssi
inaltimea de pompare de 35 mCA, pentru alimentarea localitdtilor Magureni si Plopi;
» grup de pompare compus din 3 electropompe, avénd urmitoarele caracteristici: Q=658 I/s si
inal{imea de pompare de 30 mCA, pentru alimentarea localitatii Marasu;

APM BRAILA -B-dul independentei, nr. 16, Bloe BS, Briila , cod 81 06004;
E-mail; office@apmbr.anpm.ro; tel: 0339.401834, 0746.248732; Fax: 0339.401837

Acord de mediu nr. 9/09,10.2018 Vizat spre “@esiifi;xb;ar ©
Semniitura.. SJ¥ontk Srbrioct ‘(/

50/147




» grup de pompare compus din 2 electropompe, avind urmitoarele caracteristici: Q =15.02 I/s
si inaltimea de pompare de 30mCA, pentru alimentarea STAP Salcia (distributie in
localitdtile Agaua, Salcia, Frecatei) si STAP Titcov (distributie in localitatea Titcov);

» o pompi pentru asigurarea debitului i presiunii, necesara pentru stingerea incendiilor de la
hidrantii exteriori, cu capacitatea de 5 I/s i inal{imea de pompare de 40 mCA.

Fiecare pompa este prevazuta cu robinete de izolare, clapeta de retinere si manometre pe aspiratie si
pe refulare. Grupurile de pompare vor fi prevazute cu tablou electric de comanda si control.
Electropompele vor fi integrate in sistemul SCADA.

Ingrosatorul gravitational de namol se va realiza din beton armat, de forma rectangulara si va avea
dimensiunile in plan de 5,00x14,60m. Va fi amplasat semiingropat si este alcatuit din doua cuve
fiecare cu volumul de 35 m?, fiecare cuva va fi prevazuta cu o stavila de perete.

Apa uzata tehnologica provenita de la spalarea filtrelor si namolul provenit de la decantorul
lamelar se vor conduce la ingrosatorul gravitational de namol, unde se va separa namolul din apa de
spalare. Apa decantata va fi evacuata gravitational in emisar (fluviul Dunarea).

Nizmolul care rezultd din procedeul de tratare va fi vidanjat si deshidratat in statia de
deshidratare din STAP Gropeni sau Chiscani.

Pentru apele pluviale se va realiza un sistem de prefuare a acestora si deversarea lor in emisar
(fluviul Dunarea - aval de captare apa bruta), dupa ce vor fi trecute printr-un separator de

hidrocarburi.
Cladirea statiei de tratare va fi alcatuita din doua corpuri cu regim de inaltime diferit, dupa cum

urmeaza;

» Hala tehnologica, care adaposteste statia de tratare, va avea suprafata interioara de 9,00x9,00
m? si inaltimea utila de 4,00 m.

» Corpul de exploatare, va avea suprafata totala interioara de 7,70x9,00 m?, inaltimea utila de
2,50 m. In cadrul acestuia se vor prevedea spatii pentru: camera operator; laborator chimic 1;
laborator chimic 2; sala de mese; grup sanitar si vestiar; windfang; magazie unelte si
materiale.

Solutia propusa pentru realizarea cladirii este structura de rezistenta din cadre metalice, cu inchideri
perimetrale si invelitoare din panouri termoizolate din tabla cutata.

Sistemul de distributie apa potabila pentru localitatile Marasu, Bandoiu, Tacau, Magureni,
Plopi

Pentru realizarea conductelor noi de aductiune apa destinate alimentarii sistemelor de distributie apa
potabila din localitatile mentionate se vor monta conducte din PEHD, PE100, SDR17, PN10 astfal:

- Aductjiune STAP Marasu — camin racord spre localitatea Marasu — avand Del25 mm - L=
2597 m dimensionata pentru asigurarea unui debit Q=6.20 I/s.

- Aductiune STAP Marasu — camin racord spre localitatea Bandoiu - avand Del80 mm - L=
5600 dimensionata pentru asigurarea unui debit Q=7,53 I/s.

- Aductiune camin racord localitatea Bandoiu spre - camin racord localitatea Tacau avand
Del80 mm - L= 6524 m si Del10 mm - L= 1403 m dimensionata pentru asigurarea unui
debit Q =4.86 1/s.

- Aductiune STAP Marasu — camin racord spre localitatea Magureni avand Del80 mm - L=
8458 m si Del60 mm - L= 2314 m dimensionata pentru asigurarea unui debit Q=5,81 Us.

- Aductiune camin racord localitatea Magureni spre - camin racord localitatea Plopi avand
De 11681H11/m - L=4033 m si De63 mm - L= 850 m dimensionata pentru asigurarea unui debit

=1,91 I/s.
Pe traseul conductei de aductiune vor fi previzute camine unde vor fi montate vane de sectionare si
camine de vane amplasate la racordarea cu retelele de distributie catre localitatile alimentate, camine
de golire, camine de aerisire.

APM BRAILA -B-dul Independentei, nr. 16, Bloc BS, Briila , cod 81 0004,
E-mail; office@apmbr.anpm.ro; tel: 0339.401834, 0746.248732; Fax: 0339.401837

Acord de mediu nr. 9/69,10,2018 Vizat spre “e“:;m)al‘e
Semnitura 1

51147 0 oemMRaAtUra...., SEWRETLT

<




Reteaua de distributie apa potabila asigura transportul apei de [a rezervor la consumatori
Retelele de apa se vor amplasa cu respectarea pe cat posibil a distantelor minime prescrise de STAS
8591/1-91,si anume: 3 m de fundatii de cladiri, 0.5 m de borduri, rigole, santuri, 1.5 m de arbori.
Adancimea de pozare trebuie sa fie mai mare decat adancimea minima de inghet, aceasta fiind
conform STAS 6054/1977, de 90-100 cm. De-a lungul retelelor pe ramurile principale de alimentare
vor fi prevazuti la o distanta de 500 m hidranti exteriori pentru stingerea incendiilor, in numdr de 48
buciti, supraterani, cu diametrul nominal al hidrantului DN80 mm. Refeaua de distributie apa
potabild va fi amplasata pe domeniul public al localitatii in afara partii carosabile de-a Jungul
drumului comunal, pe trotuar sau pe spatiul verde adiacent drumului, in functic de spatiul disponibil,
precum si de celelalte utilitati existente. Retelele de distributie vor fi realizate din conducte de